
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 24123

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 maggio 2017, n. 640
Riprogrammazione risorse FAS 2000-2006 ai sensi della Delibera CIPE n. 41/2012. Variazione al Documento 
tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017, al Bilancio di Previsione 2017 e 
pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 51, comme 2, D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Respon-
sabile della Gestione finanziaria del PO FESR e confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Uni-
taria, nonché dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e La-
voro, riferisce quanto segue.

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

- la DGR n. 1586 del 06.08.2015 relativa al riaccertamento straordinario dei residui e la circolare del Servizio 
Bilancio e Ragioneria n. 10/2015 e relativo seguito di prot. n. A00_116/14121 del 15.09.2015;

- la Circolare n. 116/2004 del 17/2/2015 con la quale il Servizio Bilancio e Ragioneria ha fornito indicazioni 
operative in attuazione dell’armonizzazione contabile ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

- la DGR n. 16/2017, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previ-
sione 2017-2019 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

Premesso che:
- la Delibera CIPE del 23 marzo 2012, n. 41 ha stabilito le Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali 

2000-2006 e 2007-2013;
- per la Regione Puglia le risorse riprogrammabili disponibili ammontavano a € 180.418.545,00 di cui fino a 

€ 100.000.000,00 riprogrammabili, sulla base di quanto disposto dal CIPE, attraverso il Tavolo dei Sottoscrit-
tori coordinato dal DPS — Servizio Intese — e le restanti risorse, pari a 80.418.545,00 riprogrammabili con 
successiva deliberazione del CIPE;

- la Regione Puglia con Deliberazione n. 2973 del 29/12/2011 e successivamente con Deliberazione n. 2481 
del 27/11/2012 ha preso atto della riprogrammazione così come approvata dal Tavolo dei Sottoscrittori in 
data 23 ottobre 2012;

- con Deliberazione del Cipe n. 92 del 03 agosto 2012 sono state riprogrammate le risorse residue.

Considerato che
- con Deliberazione n. 2246 del 30/11/2013, la Giunta Regionale ha recepito, tra l’altro, contabilmente gli 

adempimenti di cui alla riprogrammazione del FSC 2000-2006 ai sensi della Delibera CIPE n. 41/2012;
- con la suddetta DGR sono stati istituiti i capitoli di spesa per dare copertura ai nuovi progetti finanziati per 

un importo complessivo pari a € 36.544.256,79;
- in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, in aderenza a quanto previsto dal punto 9.3 “Ri-

accertannento straordinario dei residui” di cui all’Allegato 4/2 Al D. Igs n. 118/2011 e ss.mm.ii. sono stati 
cancellati dal bilancio regionale i residui attivi cui non corrispondevano obbligazioni passive.

Considerato altresì che:
- come da comunicazione A00_148 PROT/10.04.2017/661 la Sezione Infrastrutture per la Mobilità deve pro-

cedere all’adozione del provvedimento di impegno per dare copertura alle obbligazioni che si perfezione-
ranno nell’esercizio 2017 sull’intervento di seguito indicato, previsto nella riprogrammazione ex Delibera 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201724124

Cipe n. 41/2012 e ss.mm.ii., per un importo complessivo pari a € 1.480.000,00:

Titolo Soggetto Attuatore Importo

Lavori di realizzazione delle opere di completamento 

dell’Asse Nord-Sud tra via Nazariantz e via Sangiorgi con 

le opere di scavalcamento delle linee ferroviarie di RFI e di 

Ferrotramviaria spa

Comune di Bari € 1.480.000,00

-  dal Bilancio finanziario gestionale 2017-2019, sul capitolo di spesa 1143400 non risulta alcuno stanziamen-
to per l’esercizio finanziario 2017, sia di competenza che di cassa;

- gli accertamenti al capitolo di entrata 2055308 corrispondente sono i seguenti:
• accertamento n. 168816/2006 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 

E VIABILITA’ II ATTO INTEGRATO RISORSE ASSEGNATE DALLA DELIBERA CIPE 20/04 per € 95.148.838,25;
• accertamento n. 151834/2005 ad oggetto “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO TRASPORTI: AEROPORTI 

E VIABILITA’ ATTO INTEGRATIVO SETTORE AEROPORTUALE per € 44.266.088,79.
- L’importo complessivo di € 139.414.927,04 di cui ai predetti accertamenti, corrispondente ad economie 

vincolate, in sede di riaccertamento straordinario dei residui avvenuto con DGR n. 1586/2015, è stato can-
cellato per insussistenza e parimenti sono state ridotte le corrispondenti economie vincolate;

- Con lo stesso riaccertamento straordinario dei residui, giusta DGR n. 1586/2015, è stato posto uno stan-
ziamento di competenza e cassa al medesimo capitolo di entrata 2055308 per € 139.414.927,04 a cui non 
hanno fatto seguito accertamenti per pari importo corrispondenti ad obbligazioni di spesa giuridicamente 
perfezionante nel 2015;

- nel corso del 2016 con deliberazioni di Giunta Regionale n. 641-1247-1550 e n. 1922 sono state reiscritte 
in competenza nel bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018 somme per complessivi € 25.792.814,24, di cui € 
4.071.783,04 a valere sul capitolo di spesa 1143400.

- Nel corso del 2017 con Deliberazione n. 364 sono state reiscritte in competenza nel bilancio 2017 e plurien-
nale 2017-2019 somme per complessivi e 500.000,00.

Rilevato che
- permangono i presupposti giuridici degli originari accertamenti sopra menzionati sul Capitolo di Entrata 

2055308, per i quali è tuttavia necessario procedere all’iscrizione in bilancio sulla base del cronoprogramma 
di effettiva esigibilità;

- l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del Documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 e del Bilancio di Previsione 
2017 relativamente alla “iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché 
per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigo-
re”;

- la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 466 e seguenti dell’articolo unico della Legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017);

- il capitolo di spesa 1143400, rubricato “Fondo Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione Delibera CIPE 
41/2012. Settore Trasporti — Servizio Reti ed Infrastrutture” è stato classificato nel Piano dei Conti di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011, allegato 6, con codifica 02.03.01.02.000 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni 
Locali) ed è compatibile con l’intervento in oggetto realizzato dal Comune di Bari;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 24125

Alla luce di quanto esposto si propone alla Giunta regionale:
- di procedere, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, alla variazione al Documento 

Tecnico di accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017, al Bilancio di Previsione 2017 e 
pluriennale 2017/2019

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.
Viene apportata, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118, variazione al Bilancio di 

Previsione 2017 e pluriennale 2017/2019, al Documento Tecnico di accompagnamento, approvato con L.R. n. 
41/2016, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017 approvato con DGR n. 16/2017 come di seguito esplicitato:

1)  PARTE ENTRATA
Variazione IN AUMENTO in termini di competenza e cassa sul Capitolo di Entrata 2055308 “ACCORDO DI 

PROGRAMMA QUADRO - TRASPORTI E VIABILITAI DEL 31/03/2003. ACCORDO AGGIUNTIVO 2004 DELIBERE 
CIPE NN. 142/99, 84/2000, 138/2000, 30/03 E 20/04 E DGR 1750 DEL 19/11/2004” per l’importo di Euro 
1.480.000,00

CRA
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 06 SEZIONE PROGRAMMAZIO-

NE UNITARIA

capitolo

Titolo,  

Tipologia  

Categoria

Codifica Piano dei Conti  

finanziario e gestionale SIOPE

Variazione in aumento

Competenza e cassa e.f. 2017

2055308 04.03.10 E.04.03.10.01.001 + € 1.480.000,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 41/2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione. 
Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013” e Delibera CIPE n. 92/2012 
“Fondo per lo sviluppo e la coesione Regione Puglia.

Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della Delibera n. 62/2011”.
All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobili-

tà che ha la titolarità del capitolo di spesa, contestualmente all’impegno nel medesimo atto dirigenziale per 
l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 
3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

2)  PARTE SPESA
Variazione IN AUMENTO

CRA Capitolo Declaratoria
Missione

Programma  
Titolo

Codifica Piano dei
Conti finanziario

Variazione in aumento
Competenza e cassa e.f. 2017

65.04 1143400

FONDO SVILUPPO E
COESIONE.

RI PROGRAMMAZIONE
DEL. CIPE 41/2012.

SETTORE TRASPORTI
- SERVIZIO RETI ED
INFRASTRUTTURE

10.06.02 U.2.03.01.02.000 + 1.480.000,00

La spesa di cui al presente provvedimento - pari a complessivi Euro 1.480.000,00 — corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nell’esercizio 2017, mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità, nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica.

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201724126

propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta Regionale;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Programmazione 

Unitaria, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale, che qui s’intende integralmente riporta-
ta;

2. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria, ad operare le variazioni al Documento Tecnico di ac-
compagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2017, al Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 
2017/2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011, così come indicato nella sezione copertura 
finanziaria;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità a procedere, con successivi provve-
dimenti dirigenziali, all’accertamento dell’entrata e all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto dei 
vincoli previsti dalla Legge di Stabilità 2017 n. 232/2016 e dalla LR. n. 41/2016;

4. di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

5. di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
art. 10, comma 4, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 24127


